
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  194

OGGETTO:

Protocollo d'intesa tra il  comune di Costigliole  Saluzzo,  Centro Provinciale 
istruzione adulti "A. Lattes" e Associazione Genitori Don Giorgio Belliardo 
per la realizzazione di corsi di istruzione per adulti nell'ambito del Progetto 
Petrarca 7 - Atto di indirizzo      

L’anno  duemilaventicinque addì  ventiquattro del mese di   dicembre alle ore 08:00 nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

5
0

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• La percentuale di cittadini stranieri residenti nel Comune di Costigliole Saluzzo è prossima 
al 20%;

• l’Amministrazione comunale ritiene che, nell’ottica di una maggiore integrazione dei citta-
dini stranieri nel tessuto sociale e nel contesto culturale, le istituzioni pubbliche debbano per-
seguire l'innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione adulta, ivi compresa l'integra-
zione linguistica dei cittadini stranieri, non solo in quanto realizzazione del diritto allo studio 
garantito costituzionalmente ma anche in quanto fattore sociale essenziale e prioritario che ga-
rantisce  ricadute positive,  quali   maggiore sicurezza  sul  lavoro,  maggiore efficienza delle 
aziende ad alto tasso di lavoratori stranieri, maggior successo scolastico e formativo dei figli 
degli stranieri, con tutte le relative conseguenze a lungo termine (successo lavorativo, inclu-
sione sociale), maggior efficienza di tutte le strutture pubbliche di accoglienza e servizio cui il 
cittadino straniero si rivolge (scuole, ospedali, uffici comunali, sportelli per l'impiego etc…);

• l’Amministrazione comunale ritiene utile l'apertura di un corso di Italiano L2 per cittadini 
stranieri per l'.a.s. 2025/26;

Dato atto che l'Associazione Genitori Don Giorgio Belliardo vanta un’esperienza pluriennale 
nell’organizzazione di corsi di Italiano per cittadini stranieri in collaborazione con alcuni istituti di 
formazione del territorio, tenuti presso i locali denominati “Casa Bues” in Via Vittorio Veneto n. 95;

Dato atto che il CPIA (Centro Provinciale Istruzione Adulti) "A. Lattes" di Cuneo, nell'ambito 
del progetto Petrarca 7, ha la possibilità di svolgere sul proprio territorio di competenza corsi di Ita-
liano L2, anche in collaborazione con enti locali, istituzioni scolastiche e associazioni; 

Ritenuto utile valorizzare tali esperienze creando sinergie utili per lo sviluppo del territorio;

Richiamata  la  documentazione  agli  atti  con  cui  il  CPIA “A.  Lattes”  di  Cuneo  si  rende 
disponibile ad organizzare, nell'ambito del progetto Petrarca 7, in collaborazione con il Comune di 
Costigliole Saluzzo e l’Associazione Don Giorgio Belliardo,  un corso di Italiano L2 per cittadini 
stranieri per l'.a.s. 2025/26, secondo le seguenti modalità:

• Durata complessiva: circa 50 ore, articolate in due lezioni a settimana

• Orario: fascia serale (indicativamente 18:30 – 21:30).

• Periodo di svolgimento: a partire da febbraio 2026

• Fase di accoglienza: 10 ore preliminari, da realizzare negli stessi giorni e orari del corso, 
nel mese di gennaio.

• Numero massimo di partecipanti previsto: 15 corsisti, come da disposizioni regionali

• Esame finale di certificazione livello A2, riconosciuto a livello nazionale e utile anche ai 
fini del rilascio del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo

Ritenuto utile definire dal punto di vista formale  i ruoli, gli spazi e gli impegni reciproci, 
tramite apposito Protocollo d’Intesa tra il Comune, il CPIA Cuneo 1 e L’Associazione Genitori Don 
Giorgio Belliardo;

Vista la bozza del Protocollo d’Intesa ivi allegata (All. A);



Acquisito  il  parere  favorevole  espresso  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnica  del 
Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 così come sostituito dall’art. 3 
co. 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella L. 7/12/2012 n. 213;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. Di dare inizio all’iter burocratico per l’attivazione di un corso di Italiano L2 per cittadini stra-
nieri per l'.a.s. 2025/26, nell'ambito del progetto Petrarca 7, in collaborazione con il CPIA “A. 
Lattes” di Cuneo e l’Associazione Don Giorgio Belliardo, secondo le modalità citate in pre-
messa;

2. Di approvare la bozza del Protocollo d’Intesa allegata al presente atto (All. A.) e di cui è parte 
integrante, che definisce formalmente i ruoli, gli spazi e gli impegni reciproci, tra il Comune, il 
CPIA Cuneo 1 e l’Associazione Genitori Don Giorgio Belliardo;

3. Di trasmettere il presente atto ai Responsabili del Servizi interessati per i rispettivi atti di com-
petenza;

4. Di dichiarare, successivamente, ad unanimità, la presente deliberazione immediatamente  ese-
guibile ai sensi dell’art. 134 quarto comma del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di  provve-
dere.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


